
Nº 28, quarta-feira, 8 de fevereiro de 201226 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012020800026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

com fundamento nos artigos 215 e 217, incisos I e II, Alínea "a" da
Lei nº 8.112/90 e art. 40, § 7º, inciso I da Constituição Federal de
1988, com redação dada pela Emenda Constitucional 41/2003, re-
gulamentada pelo artigo 2º, Inciso I, da Lei nº 10.887/2004, com
vigência a partir de 13 de dezembro de 2011, data do falecimento do
ex-servidor

Nº 64 - Conceder pensão vitalícia a Francisca Cordeiro da Silva e
Joana Francisca de Jesus, viúva e companheira respectivamente do
ex-servidor José Lúcio da Silva, aposentado no cargo de Artífice de
Mecânica, Classe A, Padrão NI-II, SIAPE 733453, do Quadro de
Pessoal do DNOCS, pertencente a Coordenadoria Estadual de Per-
nambuco, com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso I, Alíneas "a
e c" da Lei nº 8.112/90 e art. 40, § 7º, inciso I da Constituição Federal
de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional 41/2003,
regulamentada pelo artigo 2º, Inciso I, da Lei nº 10.887/2004, com
vigência a partir de 27 de dezembro de 2011, data do falecimento do
ex-servidor

Nº 65 - Conceder pensão vitalícia a Maria José Silva Amaral, viúva
do ex-servidor Francisco Lira Amaral, aposentado por invalidez, no
cargo de Motorista Oficial, Classe B, Padrão NI-III, SIAPE 732956,
do Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente a Coordenação Es-
tadual de Pernambuco, com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso
I, Alínea "a" da Lei nº 8.112/90 e art. 40, § 7º, inciso I da Cons-
tituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Cons-
titucional 41/2003, regulamentada pelo artigo 2º, Inciso I, da Lei nº
10.887/2004, com vigência a partir de 10 de janeiro de 2011, data do
falecimento do ex-servidor.

Nº 66 - Conceder pensão vitalícia a Joana Nunes Leite e temporária
a José Francisco Leite Filho, viúva e filho respectivamente do ex-
servidor José Francisco Leite, aposentado no cargo de Motorista Ofi-
cial, Classe C, Padrão NI-II, SIAPE 733144, do Quadro de Pessoal do
DNOCS, pertencente a Coordenação Estadual de Pernambuco, com
fundamento nos artigos 215 e 217, inciso I, Alínea "a" da Lei nº
8.112/90 e art. 40, § 7º, inciso I da Constituição Federal de 1988, com
redação dada pela Emenda Constitucional 41/2003, regulamentada
pelo artigo 2º, Inciso I, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir
de 11 de janeiro de 2012, data do falecimento do ex-servidor.

VICTOR DE SOUZA LEÃO

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 273, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2012

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da atri-
buição que lhe confere o artigo 3º do Decreto nº 5.244, de 14 de
outubro de 2004, tendo em vista o art. 4o da Portaria nº 2.258, de 28
de dezembro de 2007, resolve:

Art. 1º- Retificar a Portaria nº 203, publicada em 31 de
janeiro de 2012, em seu artigo 1º, §1º, incisos II e IV conforme se
lêem:

(...)
II - pela Associação Brasileira de Empresas de Software:
Antonio Eduardo Mendes da Silva e Rodrigo Paiva;
(...)
IV - pela Confederação Nacional da Indústria:
Diana de Mello Jungmann e Fernanda Maciel Carneiro;

JOSÉ EDUARDO CARDOZO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 7 DE FEVEREIRO DE 2012

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso III, do art. 3º,
da Portaria Ministerial nº 145, de 26 de janeiro de 2004, resolve:

No- 210 - Exonerar LUIS CARLOS QUEIROZ MARIZ, Agente de
Polícia Federal do Quadro de Pessoal do Departamento de Polícia
Federal, do cargo de Chefe do Serviço de Estratégias Táticas da
Coordenação do Comando de Operações Táticas da Diretoria Exe-
cutiva do mencionado Departamento, código DAS 101.1.

No- 211 - Nomear CARLOS FARIA JUNIOR, Delegado de Polícia
Federal do Quadro de Pessoal do Departamento de Polícia Federal,
para exercer o cargo de Chefe do Serviço de Estratégias Táticas da
Coordenação do Comando de Operações Táticas da Diretoria Exe-
cutiva do mencionado Departamento, código DAS 101.1.

No- 212 - Exonerar VAN DYCK OLIVEIRA, Agente de Polícia Fe-
deral do Quadro de Pessoal do Departamento de Polícia Federal, do
cargo de Chefe do Serviço de Operações Táticas da Coordenação do
Comando de Operações Táticas da Diretoria Executiva do mencio-
nado Departamento, código DAS 101.1.

No- 213 - Nomear WILLY HERMANN BUGNER, Delegado de Po-
lícia Federal do Quadro de Pessoal do Departamento de Polícia Fe-
deral, para exercer o cargo de Chefe do Serviço de Operações Táticas
da Coordenação do Comando de Operações Táticas da Diretoria Exe-
cutiva do mencionado Departamento, código DAS 101.1.

Ministério da Justiça
.

No- 214 - Exonerar URIEL BORGES PEREIRA, Artífice de Ele-
tricidade e Comunicações do Quadro de Pessoal do Departamento de
Polícia Federal, do cargo de Chefe do Serviço Técnico e Operacional
da Divisão de Telecomunicações da Coordenação-Geral de Tecno-
logia da Informação do mencionado Departamento, código DAS
101.1.

No- 215 - Nomear FABIANO MENDES FERNANDES, Engenheiro
do Quadro de Pessoal do Departamento de Polícia Federal, para
exercer o cargo de Chefe do Serviço Técnico e Operacional da Di-
visão de Telecomunicações da Coordenação-Geral de Tecnologia da
Informação do mencionado Departamento, código DAS 101.1.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso IV, do art. 3º,
da Portaria Ministerial nº 145, de 26 de janeiro de 2004, incluído pela
Portaria nº 2.783, de 9 de dezembro de 2011, publicada no Diário
Oficial da União nº 237, de 12 de dezembro de 2011, resolve:

No- 216 - Designar JANAINA CARLA ROLAND DE OLIVEIRA,
Delegado de Polícia Federal do Quadro de Pessoal do Departamento
de Polícia Federal, para exercer o encargo de substituta do Coor-
denador-Geral de Polícia de Imigração da Diretoria Executiva do
mencionado Departamento, código DAS 101.4, em seus afastamentos
e impedimentos eventuais.

No- 217 - Dispensar IGOR RANYERI TAVARES GUIMARÃES, Es-
crivão de Polícia Federal do Quadro de Pessoal do Departamento de
Polícia Federal, do encargo de substituto do Chefe do Serviço de
Desenvolvimento de Sistemas da Divisão de Informática da Coor-
denação de Tecnologia da Informação da Diretoria de Administração
e Logística Policial do mencionado Departamento, código DAS
101.1.

No- 218 - Designar SOLANGE BERTO DE MEDEIROS, Perito Cri-
minal Federal do Quadro de Pessoal do Departamento de Polícia
Federal, para exercer o encargo de substituta do Chefe do Serviço de
Desenvolvimento de Sistemas da Divisão de Informática da Coor-
denação de Tecnologia da Informação da Diretoria de Administração
e Logística Policial do mencionado Departamento, código DAS
101.1, em seus afastamentos e impedimentos eventuais.

No- 219 - Dispensar, a pedido, DEUSULEIDE DE SÁ CÂMARA do
encargo de substituta do Coordenador-Geral de Educação da Diretoria
de Promoção ao Desenvolvimento Sustentável da Fundação Nacional
do Índio, código DAS 101.4.

No- 220 - Designar ANDRÉ RAIMUNDO FERREIRA RAMOS para
exercer o encargo de substituto do Coordenador-Geral de Educação
da Diretoria de Promoção ao Desenvolvimento Sustentável da Fun-
dação Nacional do Índio, código DAS 101.4, em seus afastamentos e
impedimentos eventuais.

No- 221 - Designar ANTONIO CARLOS FLORIANO LESSA, De-
legado de Polícia Federal do Quadro de Pessoal do Departamento de
Polícia Federal, para exercer o encargo de substituto do Diretor Exe-
cutivo do mencionado Departamento, código DAS 101.5, em seus
afastamentos e impedimentos eventuais.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto na
Portaria Ministerial nº 145, de 26 de janeiro de 2004, resolve:

No- 222-Art. 1º O inciso IV do art. 1º da Portaria SE/MJ nº 524, de 1º
de abril de 2011, publicada no Diário Oficial da União nº 64, de 4 de
abril de 2011, página 37, passa a vigorar com a seguinte redação:
"Art. 1º (...)
....................................................................................................
IV - ratificar os atos de dispensa e de inexigibilidade de licitação;
....................................................................................................(NR)"
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ PAULO BARRETO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SE nº 2.348, de 23 de dezembro de 2011, pu-
blicada no Diário Oficial da União nº 249, de 28 de dezembro de
2011, Seção 2, página 18, na linha em que se lê: "...no período de 23
de dezembro de 2011 a 12 de janeiro de 2012...", leia-se: "...no
período de 23 de dezembro de 2011 a 11 de janeiro de 2012...".

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 3, de 06 de fevereiro de 2012, publicada no
Diário Oficial da União, de 07 de fevereiro de 2012, Seção 2, Pág.
30, que concedeu aposentadoria voluntária à MARIA ROSA VILAS
BOAS DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 0161633, nos termos do
art. 3º, incisos e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de
5 de julho de 2005, onde se lê: "Portaria nº 3, de 6 de fevereiro de
2012", leia-se: "Portaria nº 31, de 6 de fevereiro de 2012".

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL

PORTARIA Nº 70, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITEN-
CIÁRIO NACIONAL, no uso de suas atribuições e com fundamento
no art. 51, inciso XIV, do Regimento Interno do DEPEN, aprovado
pela Portaria Ministerial nº 674, de 20 de março de 2008, e tendo em
vista o constante no Memorando nº. 01389/2010-DIPREF/PF-
CAT/DISPF/DEPEN/MJ e Despacho nº. 186/2011-GAB/DEPEN.re-
solve:

Art. 1º Instaurar Sindicância para apurar em toda sua ex-
tensão os fatos noticiados no bojo do expediente mencionado no
preâmbulo.

Art. 2º Constituir Comissão de SINDICÂNCIA ACUSA-
TÓRIA formada pelos servidores DANIEL CORREA DE SENA,
matricula nº. 1395403, DAYSE CONDESSO DE ANDRADE, ma-
tricula nº. 1525010, LUCIANO RIBEIRO BRAGA, matricula nº.
1525109, Agentes Penitenciários Federais, todos lotados e em exer-
cício na Penitenciária Federal em Catanduvas/PR, para, sob a pre-
sidência do primeiro, dar cumprimento ao item precedente.

Art. 3º Deliberar que os membros da Comissão terão de-
dicação exclusiva e poderão reportar-se diretamente aos demais ór-
gãos da Administração Pública em diligências necessárias à instrução
processual.

Art. 4º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a con-
clusão dos trabalhos.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

AUGUSTO EDUARDO DE SOUZA ROSSINI

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No- 71, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2012

O COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA
DIRETORIA EXECUTIVA DO DEPARTAMENTO PENITENCIÁ-
RIO NACIONAL, no uso das atribuições subdelegadas pela Portaria
nº 218 - DEPEN/MJ, de 14 de outubro de 2009, publicada no Diário
Oficial da União em 15 de outubro de 2009, em atenção ao re-
querimento autuado sob o nº 08016.001485/2012-33 - DEPEN, re-
solve:

Declarar vago, a pedido, a partir de 16 de novembro de
2011, do cargo de Agente Penitenciário Federal, 3ª classe, Padrão II,
do quadro de pessoal do Ministério da Justiça, o servidor RICARDO
FERREIRA BRANCO, matrícula SIAPE nº 1739924, nos termos do
art. 33, inciso VIII da lei federal nº 8.112/1990.

JOSE RICARDO VALIM BARCELLOS

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No- 66, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2012

O COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO
DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL, no uso das atri-
buições subdelegadas pelo artigo 1º da Portaria nº 218, de 14 de
outubro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 15 de
outubro de 2009, resolve:

Reconduzir, a partir de 08 de fevereiro de 2012, SILVIA
CRISTINA DE MELLO BOTTEGA, ao quadro Efetivo de Pessoal
do Departamento Penitenciário Nacional do Ministério da Justiça, ao
cargo de Agente Penitenciário Federal, Classe 2, Padrão III, código
de vaga nº 0784850, com lotação na Penitenciária Federal em Ca-
tanduvas/PR.

JOSÉ RICARDO VALIM BARCELLOS

DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO

PORTARIA Nº 137, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2012

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 15 da Lei Comple-
mentar nº 80, de 12 de janeiro de 1994,

Considerando o Memorando n° 3/2012 - DPUPR-GC, que
propõe a alteração de chefia na Defensoria Pública da União no
Paraná, resolve:

Art. 1º. Dispensar, a pedido, a Exma. defensora pública fe-
deral Drª. RAFAELA MIKOS PASSOS, matrícula SIAPE 1555487,
da função de defensora pública-chefe da Defensoria Pública da União
no Paraná.

Art. 2º. Designar o Exmo. defensor público federal Dr. AN-
DRÉ BORGES ULIANO, matrícula SIAPE 11818556, para o de-
sempenho da função de defensor público-chefe da Defensoria Pública
da União no Paraná.

Art. 3°. Dispensar, a pedido, a Exma. defensora pública
federal Drª. LEDIANE DA SILVA REIS, matrícula SIAPE 1528012,
da função de defensora pública-chefe substituta da Defensoria Pública
da União no Paraná.

Art. 4º. Designar o Exmo. defensor público federal Dr. FLÁ-
VIO HENRIQUE SIVIERO, matrícula SIAPE 1817145, para o de-
sempenho da função de defensor público-chefe substituto da De-
fensoria Pública da União no Paraná.

Art. 5°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HAMAN TABOSA DE MORAES E CÓRDOVA

Frederico
Typewriter
REVOGADO


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-02-08T05:58:33-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




